Dr. Hejčl.

*Jan Vodňanský. Traktát o početi přecistém a neposkvrněném P. Marie (Tractatus de purissima et immaculata Deiparae conceptione).* Ed. Dr. Ant. Podlahá. Pr. 1908 (36 pag.). Pr. 0.60 K.

J. Vodňanský (\* cc. 1460) O. S. F. strenuus catholicismi ab haereticis Bohemiae defensor hoc libello a. 1509 composito ordinis sui doctrinam — de qua cum Dominicanis dimicabatur — exponit ac tuetur, modo ad populi intelligentiam accommodato. Hoc vetustum Bohemicae eruditionis documentum diligenter editum est e duobus codicibus Clementinae bibliothecae Pragensis.

## POLONICA.

Prof. Dr. *Thaddaeus Gromnicki: Świętopietrze w Polsce. Denarius sti Petri in Polonia* Kraków 1908. pg. 474, in 8-vo.

Hucusque nullam habuimus monographiam huius institutionis (si aliquos tractatus, Dr. Ptašník in Cracoviensi Ac. Scientiarum excipias) quae tamen per Poloniam per sex centena vigebat, atque toto hoc tempore in omnem nationis Polonae culturam influxum non mediocrem exercebat.

Scimus iam initio saec. XI. a rege Boleslao I. solutum esse denarium sti Petri, licet iam multo antea, a patre praedicti Boleslai, Mieci-slao (Mestcone) totam Polonorū regionem s. Petro dedicatam fuisse constet, quocum etiam solutio denarii semper coniuncta erat. Hie venit in memoriam illud clarissimum Mestconis documentum, „Dagome (egomet) iudex et Ode senatrix\*) cuius meminisse forte debuit clarissimus auctor, atque uberior in illud inquirere.

Casimirus, cui Restauratoris nomen datum est solutionem denarii s. Petri innovavit atque hoc modo mutavit, ut abhinc unus denarius (denarius erat id temporis in Polonia valoris usuarii circ. 20 coronarum monetae Austriacae, postea eius valor usuarius multo minor factus est) ex unaquaque domo solveretur; deinde vero, quia nobiles a solvendo denario sese subtrahebant, unaquaque parochia atque dioecesis annuos census secundum taxationem solvere debebat. Sic res permanit usque ad dimidium saec. XVI., quibus temporibus, propter haeresim, quae etiam in Polonia grassari incipiebat, multi solutionem huius denarii recusarunt, praesertim, cum iam ante initio saeculi XV. S. Pontifex huius desuetudinis initium dedit, denarium in usus reipublicae, et quidem in defensionem r. Poloniae a Turcis et Tartaris destinando.

\*) Monumenta R. Pol. Bielowski, Tom. I.

Solutio denarii vario modo fiebat. Initio princeps ipse solvebat debitam summam, deinde Pontifex Romanus putabat, melius fore si in unamquamque regionem collectores apostolici mitterentur, qui adiuvante episcopo et parocho loci debitam summam colligerent. Aliqua pars pecuniae collectae manebat semper apud ipsos collectores, pro sustentatione ipsorum, reliqua argentea conflata Romam vel Avenionem mittebatur. Homines ad id destinati occupabantur transmittendis denariis: pro quo negotio non parvum lucrum capiebant. Ita quidem cives Vratislavienses, qui fere soli saec. XV in transmittendis Romam pecuniis occupati erant, pro transvehendis 118 marcis argenti (ponderis), 102 marcas postularunt, ita ut tantum 16 marcas camera apostolica reciperet. Exinde patet, non valde magnas fuisse pecuniae summas, quas Roma ex denario Petri percipiebat. Si addamus insuper saepe accidisse, ut tota pecuniae summa a latronibus in via raperetur, vel nonnunquam etiam ipsos collectores, non semper optimae fidei homines, aut plus aequo sibi de collecta pecunia sumpsisse, aut ab hominibus plus exegisse, quam taxatione praescriptum fuerat, non est mirum, haec omnia incommoda etiam in maius a nostrae fidei inimicis extolli, atque plerumque etiam odii in sedem apostolicam causam fuisse.

Aliud quoque magnum damnum ab ipsis collectoribus patiebatur Polonia. Nam collectores eorumque adiutores, fere semper alienigenae, tamen saepissime accipiebant in Polonia maxima beneficia ecclesiastica, quae iam exinde in omne tempus ab Apostolica Sede destinabantur, alienigenis utique: hoc igitur modo damna maxima in temporalibus cleris Poloniae, maiora etiam in spiritualibus populus fidelis capiebat. Unicum tantum commodum, quod percipiebant Poloni ex colligendo denario, erat patrocinium Summi Pontificis, atque cum eodem in rebus politicis communicatio eiusque protectio.

Totum hoc opus maximo cum doctrinae apparatu conscriptum, non caret tamen aliquibus defectibus. Habet quidem in additamentis plus quam 250 paginas, ubi in permultis tabulis atque calculis collectorum negotia demonstrantur, — sed tamen non potest dici, hanc monographiam esse completam, quia fere tantum de dioecesibus Cracoviensi, Vratislaviensi atque Culmensi loquitur uberior, de dioecesibus orientalis Poloniae, de dioecesi Posnaniensi, archidioecesi Gnesnensi, et c. silet. Nonne et in iis denarius colligebatur?

Sed res excusari potest difficultate in colligendis documentis ex archivis extraneis atque iis adeundis, in iis praesertim regionibus, in quibus sacerdoti catholico et Polono difficillimus est aditus.

K. K.

## RUTHENICA.

**Nyva IV. 1907** Nro. 1—24 (praeest Dr. Dem. Jaremko).

V. Herasymowyc, Kil'ka sliv pro domo sua (Verba pauca pro domo sua) p. 5—8, 39—42. *H.* castigat corruptiones ritus Rutheni ab ecclesiasticis ipsis factas.

*Ios. Bocian.* Liturgija na shodi (de liturgia in Oriente) p. 102—8, 172—6, 264—7, 343—7, 488—495. *B.* in hac erudita commentatione scientiam magnam bibliographicam ostendit.

*Andr. Dubickij.* O erejskim molitvoslovi. Refertur de decreto synodi Leopolitanae, III. 5 obligationem officii recitandi in province nostra introduceente (p. 113—6, 141—3).

*Ivan. Šyb.* Istoryja cerkovnoi Unii na Bukovyni (historia unionis ecclesiasticae in Bukovyna p. 323—6, 356—363, 427—432, 482—7, 518—526, 551—562, 581—590). Materia instituta porro tractatur.

*Dem. Bordun,* in Vsjačyna p. 250—251 proponit documentum constitutionis cooperaturae Ruthenicae tamquam illustrationem relationum Ruthenico-Polonicarum temporibus praeteritis.

*Ivan. Ios. Mel'nyckij.* Jakoi viry i jakoho obrjadu halycky Rusyny. (Quaiis fidei et ritus sint Rutheni Galiciae) p. 242—5. *M.* proponit terminum novum ad significationem ritualem Ruthenorum, quos Romano-catholicos Ruthenici ritus appellari vult; qua occasione exorta est controversia inter *M.* et infrascriptum (*Mel'nyckij* Vidpovid' na dopys' do »Ny vy« Responsio ad articulum in re nostrae terminologiae ritualis p. 470—4. *On. Volanskyj.* Do našoi cerkovnoi terminologii (In re nostrae terminologiae ritualis) p. 394—6, Pojasnene na vidpovid' (Explicatio ad responseionem) p. 564—6.